**C** IV. Item beatus Hilarius Pictaviensis dicit: « Parit Virgo, partus adest; vagit infans, laudantes angeli adorant; panni sordent, Deus adoratur; ita paternitatis [*Hilar.*, testem] dignitas non amittitur, dum carnis humilitas adoptatur. »

V. Item beatus Hieronymus in Expositione Apocalypsis, ubi dicit: « Calculum candidum, id est, gemma alba adoptio carnis in Filio Dei (*Apoc. ii., 17*). » Item in epistola ad Cæsarium: « Non istud verbum, quod in Patre et cum Patre fuisse esse

<sup>a</sup> S. Ambros. libr. de Incarn. cap. 8, num. 87.

<sup>b</sup> *Nam et ipso usu nostro*. Patres concilii Francofurtiensis dicunt ista Hispanos citasse ex sancto Hilario; omittunt vero sequens testimonium, quod ex D sancto Hilario afferunt Hispani.

<sup>c</sup> Locus truncatus, integer textus ita sonat: *Adoptivum filium non dicimus filium esse natura, sed eum dicimus natura esse, qui verus est filius.*

<sup>d</sup> S. Ambr. ibid. cap. 9, num. 104.

<sup>e</sup> S. Hilarius, lib. ii de Trin. cap. 27. Vide quid ad hunc locum responderit beatus Alcuinus col. 206, hujuscemodi toni. De vera autem lectione hujus loci consulte editionem nostram Operum Hilarii loco ibidem a nobis citato, Patrol. tom. X.

<sup>f</sup> Aliter hunc locum legunt Patres concil. Francof. ita nimirum: *Et dabo ei calculum candidum, id est, adoptionem filiorum Dei.* Hic beati Hieronymi Commentarius nullibi nunc comparet.

<sup>g</sup> *Ad Cæsarium.* Patres concil. Francofondensis legunt ad Cerasiam. Hæc quoque epistola ignoratur. Vid. Alcuinus, libr. ii contra Elipandum num. 10 et seqq.

**A** credendum est, sed homo, quem in gratia salutis Deus verbum suscepserat, audivit: *Ego hodie genui te* (*Psal. ii., 7; Heb. v., 5*). Hic filius hominis per Dei Filium in Dei Filio esse promeretur, nec adoptione a natura separatur, sed natura cum adoptione conjungitur. »

**B** VI. Beatus quoque Augustinus in Exposito [*Ita ms.*] Evangelii secundum Joannem, *juxta formam deitatis* ita dicit <sup>b</sup>: « Filius Dei non est adoptione sed genere, neque gratia sed natura. » Item in *Historia* secundum humanæ servitutis formam ita <sup>c</sup> dicit: « Homo adoptatur, cuius gloriam quæsivit, qui est ab illo unicus natus. » Ecce, quem Augustinus dicit adoptatum, hunc Joannes apostolus dicit, *Advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum, qui etiam interpellat pro nobis* (*I Joan. ii., 1*).

**C** VII. Igitur beatus Isidorus in Libro *Etymologiae* ita dicit <sup>d</sup>: « Unigenitus autem vocatur secundum Divinitatem excellentiam, quia sine fratribus: primogenitus secundum suspicionem hominis, in qua per adoptionem gratiae fratres habere dignatus est, de quibus esset primogenitus. »

**D** VIII. Item prædecessores nostri Eugenius, Ildephonsus, Julianus, Toletanae sedis antistites <sup>e</sup> in suis dogmatibus ita dixerunt in missam [*in missa*] de *Cœna Domini*: « Qui per adoptivi hominis passionem [Leg. passionem] dum suo non indulxit corpori, nostro demum, id est, iterum non pepercit <sup>f</sup>. » Et alibi: « Qui pietati tue per adoptivi hominis passionem [Leg. passionem] quasi quasdam in presentis populi acquisitione manubias cum non exhibuerit et co-lo, exhibuerit et triumpho: et cum non habuerit divinitas immutabilis pugnam, habuerit fragilis assumpta victoriam. » Item in missa de Ascensione Domini: « Hodie Salvator noster post adoptionem carnis sedem repetit deitatis. » Item in missam [*in missa*] Defunctionum: « Quos fecisti adoptionis participes, jubeas hæreditati tue esse consortes. » Ecce, quos in adoptione participes esse non dubitat, consortes fieri in hæreditate exoptat.

**E** IX. E <sup>m</sup>. Credimus igitur et confitemur Deum Dei Filium, lumen de lumine, Deum verum ex Deo vero, ex Patre unigenitum siue adoptione; primogenitum vero in fine temporis, verum hominem assumendo de Virgine in carnis adoptione: unigenitum in natura; primogenitum in adoptione et gratia: de quo Apostolus ait: *Nam quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii ejus, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus* (*Rom. viii., 29*). Fratres scilicet eos, de quibus per Psalmistam dicit: *Narrabo nomen tuum fratribus meis* (*Psal. xxi., 23*). Unde fratres, nisi de sola carnis adoptione, per quod fratres habere dignatus est? De quibus Spiritus

<sup>b</sup> S. Aug. Enchirid. cap. 25. Textus genuinus hic est: « Cum enim esset unicus Dei Filius, non gratia sed natura; ut esset etiam plenus gratia factus est et hominis filius. »

<sup>c</sup> Tract. xxix in Joan. num. 8 ibi: « Adoptatus es, sed non tuis meritis; quære ejus gloriam, a quo habes hanc gloriam homo adoptatus, cuius gloriam quæsivit, qui est ab illo unicus natus. » Mirare varietatem hominum hæreticorum, qui, de adoptione hominum redemptorum dicuntur, ad ipsum Christum inflectunt.

<sup>d</sup> S. Isid. libr. vii Etymolog. cap. 2.

<sup>e</sup> Hæc testimonia quidem ex Liturgia Mozarabica deprompta esse videntur; singulariter tamen nominantur cuiuslibet sententiae auctores infra num. 13.

<sup>f</sup> Hec, inquit Alcuinus, sententia sensu caret, nec satis lucet quid his verbis significari voluit, qui bæc verba ad deprecandum Deum composuit. Lib. ii adv. Elipandum num. 7.

<sup>g</sup> Hæc littera E quæ in cod. ms. Tolet. hic confessioni episcoporum Hispaniæ præmititur, forte Elipandum illorum antesignanum denotat.

sanctus per David locutus est : *Unxit te Deus Deus tuus oleo laetitiae præ consortibus tuis* (Psalm. XLIV, 8). Consortes ejus sunt, de quibus Joannes apostolus ait : *Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparet, quid erimus. Scimus, quia cum apparuerit, similes ei erimus, cum videbimus eum, sicuti est* (I Joan. III, 2). Similes utique in carnis adoptione, non similes ei in divinitate. Unctio vero illa Spiritus sancti, in qua maxime in Filio Dei secundum humanitatem, plus quam in electis ejus, facta est per septiformem spiritualium charismata [Ita cod.] gratiarum ; illam esse credimus, quam Isaías loquitur, dicens : *Requiesceret super eum spiritus Domini, spiritus sapientie et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientie et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini* (Isai. XI, 2, 3). Hanc plenitudinem unctionis in solo si o Dei adoptivo et primogenito esse credimus ; in ceteris vero sanctis ad mensuram data est hujusmodi gratia unctionis : de Filio tamen unigenito et sine adoptione, vox Patris, inquiens : *Ex utero ante luciferum genui te* (Psal. CIX, 4). Et iterum per Psalmistam : *Eructavit cor meum verbum bonum* (Psal. XLIV, 2). Et iterum alibi : *Egredietur de ore meo justitia veritas* [Leg. justitia verbum] (Isai. XLV, 23). Item vox Filii sine adoptione ita dicit : *Ante 570 omnem creaturam ego ex ore Altissimi processi priusquam lucifer oriretur, ego eram : priusquam in planicie prosterneres campos, et in altum erigeres montes, ego eram* (Eccl. XXIV, 5; Prov. VIII, 25 seqq.). Cui Pater congaudebat quotidie, dum lætaretur orbe perfecto. Et iterum : *Ante colles ego parturiebar : adhuc terram non fecerat ; quando preparabat cœlos, aderam : dum rallearat mari terminos, et legem poneret aquis, ego eram* (Ibid.). Item vox Patris de Filio primogenito et adoptivo ita dicit per Moysen : *Prophetam suscitabit Dominus Deus de fratribus vestris, ipsam audiatis, tanquam me* (Deut. XVIII, 15) ; et in Evangelio : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit, ipsum audite* (Math. XVII, 5). Et per David : *Ipse invocabit me : Pater meus es tu, Deus meus et susceptor salutis meæ ; et ego primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terra ; in æternum servabo illi misericordiam meam, et testamentum meum fidele ipsi ; et ponam in secula serculorum sedem eius, et thronum ejus sicut dies cœli* (Psal. LXXXVII, 27 seqq.). Cui iterum ait : *Dabo tibi gentes hæreditatem tuam et possessionem tuam terminos terræ* (Psal. II, 8). Cui iterum Pater per Isaiam dicit : *Ego anteibo, et gloriosos terræ humiliabo. Et iterum : Ego ante te ambulabo, et montes panos faciam, et seras ferreas confringam, et dabo tibi thesauros occultos, ut scias, quoniam Dominus Deus tuus ego sum* (Isai. XLV, 2, 3). Et per Michælam : *Nunquid dabo primogenitum meum pro scelere meo ; fructum ventris mei pro peccato animæ meæ* (Mich. VI, 7). Quod dixit primogenitum, secundum humanitatem ; quod dixit fructum ventris mei, secundum divinitatem. Et iterum de Filio primogenito ad David dicit : *Cum dormieris cum patribus tuis, suscitatobus de lumbis tuis, qui sedent super thronum Israel. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium* (II Reg. VII, 12). Et alibi in libro Jesu filii Sirach : *Miserere, Domine, plebi tuae, super quam invocatum est nomen tuum, et Israel, quem coequasti primogenituo tuo* (Eccl. XXXVI, 14). Apostolus igitur Paulus de divinitate et humanitate ejus commixta loquens ita dicit : *Multisurie multisque modis olim Deus locutus est patribus nostris et prophetis, norissimis diebus locutus est nobis in Filiō, quem constituit hære-*

<sup>a</sup> Vide quæ ad hanc et sequentes auctoritates respondeant episc. Francoford. Epist. Synod. num. 14.

<sup>b</sup> S. Aug. libr. I contra Maximum, cap. 7.

<sup>c</sup> Verba uncinis inclusa desunt apud Aug. in quo legitur : *Diversa quidem substantia est, Deus Pater,*

*dem universorum, per quem etiam fecit et sœcula : cum sit splendor glorie et figura substantie ejus, portansque omnia verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram majestatis in excelsis : tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit. Cui enim dixit aliquando. Filius meus es tu, ego hodie genui te ? Et iterum cum introduceret in orbem terræ dixit : Adorent eum omnes angeli ejus* (Heb. I, 1 et seqq.).

X. His præmissis sanctorum Patrum sententiis assertionibus nostris roboratis, in commune decrevimus, ab eorum decretis nullo modo deviare vestigii, sed studiose obedire præceptis, ita ut in uno eodemque Dei et hominis Filio in una persona ; duabus quoque esse naturis plenis atque perfectis, Dei et hominis, Domini et servi, visibilis atque invisibilis ; tribus quoque substantiis, Verbi scilicet, animæ et carnis, ut credatur in una eademque Dei et hominis persona et homo deificus et humanatus Deus, juxta beati Augustini eloquium dicentis : « Ex forma enim servi crucifixus est, et tamen Dominus majestatis dicitur crucifixus. Talis enim erat illa susceptio, que et Deum hominem ficeret, et hominem Deum. » Et post aliqua interjecta : « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo (Philip. II, 6). Quid est, non rapinam arbitratus est ? Non usurpavit æqualitatem Dei, sed erat in illa, in qua natus erat. Formam servi accipiens ; non amittens quod erat, sed accipiens quod non erat. » Item ipse : « In eo etiam, quod de illo scriptum est, quod acceperit a Deo promissionem Spiritus sancti, et effuderit, utraque natura monstratus [Forte, monstrata] est, humana scilicet et divina : accepit quippe ut homo, effudit ut Deus. » Et post pauca : « Ipse ergo Christus Dei Filius, et Deus et homo [et dedit de cœlo ut Deus, et accepit in terra ut homo. » Item ipse : « Dei Filius imunitabiliter bonus ipse manens quod erat, et a nobis accipiens quod non erat, præter suæ naturæ detimentum nostræ dignatus est inire consortium. » Item ipse : « Quæ quidem omnia ideo ad Verbum referuntur, ut una Filius Dei persona insinuetur, ne quasi duo Christi videantur, unus Deus et alias homo. Ita sane factum, ut ibi non solum Verbum Dei, et hominis caro, sed etiam rationalis hominius anima, atque hoc totum et Deus dicatur esse propter Deum, et homo propter hominem. Unus ergo Christus, non confusione substantiæ, sed unitate personæ. » Diversa quidem substantia est, Deus Pater, et homo : [c scilicet ancilla et virgo Maria] non tamen diversa substantia Deus Pater et Filius [Aug., et Deus Filius] : sicut non est diversa substantia homo mater et homo filius. Sed audi quid dicit in Prophetis iste Filius : *De ventre, inquit, matris meæ Deus meus es tu* (Psal. XI, 14) : ut ostenderet Patrem hinc esse Deum suum, quia homo factus est ; homo enim de ventre matris est natus, et secundum hominem ex Virgine natus est Deus, ut non solum Pater illi esset, qui eum de seipo, [d hoc est, de sua substantia] genuisset, verum etiam Deus ejus esset, et quod de ventre matris hominem creavit ». Cum legimus ergo : *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. I, 14), in Verbo intelligimus verum Dei Filium ; in carne agnoscimus verum hominis filium ineffabilis gratia largitate conjunctum : propter quod et de illo Joannes dicit : *Vidimus gloriam ejus quasi gloriam unigeniti a Patre*. Et post pauca : *Integerrime constemur et hominem in Deo Dei Filium, et Deum in homine virginis filium. Est plenissima et fidelissima ratio, ut in uno*

*et homo mater.*

<sup>d</sup> Verba uncinis inclusa desunt apud Aug.

<sup>e</sup> Aug. : *Qui eum de seipo genuit, verum etiam Deus esset, quem de ventre matris hominem creavit. Hucusque Augustinus, sequentia assuta videntur, et corruptissima sunt.*

codemque Christo, in quo ad unitatem personæ in matris virginali divinitas humanitasque compactatur, sicut hominem Deus, ita etiam hominem Deum genuisse credatur, ita ut qui suscepit, et quod suscepit, una sit in Trinitate persona; neque enim homine assumpto quaternitas facta est, sed Trinitas mansit, assumptione **571** illa ineffabiliter faciente personæ unius in Deo et homine veritatem. <sup>a</sup> Proinde Christus Jesus Dei Filius, est et Deus et homo. Deus ante omnia saecula; homo in nostro seculo. Deus, quia Dei Verbum; homo autem, quia in unitatem personæ accessit Verbo anima rationalis et caro. Quocirca in quantum Deus est, ipse et Pater unum sunt: in quantum homo est, Pater maior est illo. Cum enim esset unicus Dei Filius, <sup>b</sup> non adoptione, sed genere], neque gratia, sed natura, ut esset etiam, plenus [in formam [Leg., forma] servi adoptione et] gratia factus est hominis filius, idem ipse [Aug., idemque] utrumque ex utroque unus Christus qui [Aug., quia] cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, quod natura est, idem esset aequalis Deo <sup>c</sup> [Aug., quod natura erat, id est, esse aequalis Deo] ac per hoc et minor factus est, et mansit aequalis, utrumque unus, ut dictum est: sed aliud propter Verbum, et aliud propter hominem <sup>d</sup>. Ideoque [Aug., idemque] Dei Filius, non duo filii [Aug., non duo filii Dei], Deus et homo, sed unus Dei Filius. Deus sine initio, homo accepto initio [Aug., a certo initio] Dominus noster Jesus Christus. <sup>e</sup> Deus enim et homo, non duo sed unus est Christus. Unus autem non conversione divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum: quia sicut in unoquoque homine duæ sunt quidem substantiae, sed una persona est anima et caro? ita etiam in Domino et Salvatore nostro, licet utraque substantia integratatem suam servet, ut scilicet neque in carne coaguletur divinitas, neque in divinitate resolvatur humanitas, utraque tamen unus est Christus, unus mundi redemptor et Dominus; cuius unitatis tanta ratio est, ut quæcumque humana sunt, Deo ascribantur. <sup>f</sup> Et ideo cum Filium Dei Christum dicimus, hominem non separamus; nec rursus cum eumdem Christum filium hominis dicimus, separamus Deum. Secundum hominem namque in terra erat, non in celo, ubi nunc est, quando dicebat: *Nemo ascendit in celum, nisi qui de celo descendit, filius hominis, qui est in celo* (Joan. iii, 13). <sup>g</sup> Et iterum ipse post aliqua: Inter Deum et homines mediator apparuit, ut in unitatem personæ copulans utramque natum et solita sublimaret insolitus, et insolita solitus temperaret.

**XI.** Hac igitur causa doctorum sententias ideo in nostra defensione protulimus, ut unigenitum Dei Filium sine tempore ex Patre genitum credamus non adoptione, sed genere; neque gratia, sed natura: in finem vero temporis pro salute humani generis in formam servi carnem assumendo de Virgine secundum Apostolum primogenitum inter fratres (Rom. viii, 29) in una eademque Dei et hominis persona, non genere sed adoptione; neque natura, sed gratia, in ea forma qua aequalis matri, non in ea qua aequalis est Patri: quia in forma servi, servus, ideo adoptivus; in forma autem Domini, Dominus servi; de qua forma servitius Deus Pater per Prophetam loquitur dicens: *Ecce intelliget servus meus* (Isai. liii, 13). Et iterum: *Ecce serrus meus, suscipim eum; electus meus, placui sibi in illo anima mea* (Ibid., 1).

**XII.** Sed quare ægre suscipiat, quisquis ille est,

<sup>a</sup> Aug. Enchirid. cap. 35, tom. VI Oper.

<sup>b</sup> Quæ uincis concluduntur, interpolationes sunt, nec in Augustino reperiuntur.

<sup>c</sup> In Aug. ita pergitur: *Exinanivit autem se accipiens formam servi, non auittens vel minuens formam Dei ac per hoc, etc.*

<sup>d</sup> In Aug. additur: *Propter Verbum aequalis Patri, propter hominem minor. Unus Dei Filius, idemque*

A secundum humanitatem in Filio Dei adoptionem, cum de eo Psalmista dicat: *Minorasti eum paulo minus ab angelis* (Psal. viii, 6). Et ipse de semetipsa per Psalmistam: *Ego autem sum vermis et non homo, opprobrium hominum et abjectio plebis* (Psal. xxi, 7). Et Prophetæ de illo: *Vidimus eum et non erat aspectus, et nos putabimus [Leg., putavimus] eum quasi leprosum et percussum a Deo et humiliatum* (Isai. liii, 2, 4)... ejus humilitate, humilitate dictis quasi... adoptionem carnis in Filio Dei esse... Quisquis ille est, nunquid ignominiosus et... suis est dicere adoptionem in Filio Dei potius... tem [Forte leg., quam servitutem]. Cum etiam apostolus Paulus de ejus divinitate confirmat, dicens: *Christus Jesus, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens: humiliavit se usque ad mortem, mortem autem crucis* (Philipp. ii, 6). Cur dicere, quisquis ille est, paveat adoptivum, quem sermo propheticus non formidat dicere servum? Nunquid honoratus [Ita cod.; leg., honoratus] est nomen servi potius, quam filii adoptivi? Adoptivus enim affiliatus dicitur: et tu, quisquis ille es, paves dicere adoptivum? Prophetæ dicit: *Et nos putarimus eum quasi leprosum, et tu paves dicere adoptivum?* Quare ista viliora in Filio Dei dicta sunt, Prophetæ respondeat: *Ipse autem humiliatus est propter iniquitates nostras, et afflitus est propter scelera nostra; disciplina pacis super eum, et livore ejus sanati sumus; et Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum; oblatus est, quia ipse voluit, et tradidit semetipsum* (Isai. liii, 5 seqq.)... Si voluntate... non abhorruit, qui corpus proprium flagellis impiorum subdidit, et manus propriae a delicto innoxias in cruce extendit, ut nos de dominatu antiqui hostis justitia potius quam potestate liberaret.

**XIII.** Credimus igitur et constemur unigenitum Dei Filium sine tempore incorporeum et ineffabilem et invisibilem et sine adoptione; credimus eum in fine temporis primogenitum e Mariæ virginis uterum [Ita cod.; leg., utero] ineffabiliter et corporaliter egressum deitate inexinanitam in carnis adoptione secundum David qui dicit: *Ipse invocavit me: Pater meus es tu, Deus meus et susceptor salutis meæ; et ego primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terræ* (Psal. lxxxviii, 27, 28). Secundum Michæam: *Nunquid dabo primogenitum meum pro scelere meo* (Mich. vi, 7). Secundum Jesum filium Sirach, qui dicit: *Miserere, Domine, plebi tue, super quam innocatum est nomen tuum, et Israel, quem coquasti primogenito tuo* (Eccl. xxxvi, 14). Item humano generi consortem secundum David, qui dicit: *Uxit te Deus Deus tuus oleo lætitiae præ consortibus tuis* (Psal. xliv, 8). Secundum Apostolum **572** conformem humano generi, sicut ipse dicit: *Nam quæ prescrivit et prædestinavit conformes fieri imaginis filii ejus, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus* (Rom. viii, 29), secundum naturam adoptionis. Qui dicit<sup>1</sup>, usu nostro adoptivus filius. Secundum Augustinum, qui dicit (Supra num. 6): *Homo adoptatus, qui est ab illo unius natus*. Secundum Hieronymum, qui dicit (Num. 5): *Gemma alba adoptio carnis est in Filio Dei*. Secundum Isidorum, qui dicit (Num. 7): *Primogenitus autem vocatus secundum susceptionem hominis, in qua per adoptionem gratis fratres habere dignatus est, quibus esset primogenitus*. Unde et secundum beatum Gregorium dicitur Dei Filium primogenitum sine peccato, unigenitum

*hominis filius; unus hominis filius, idemque Dei Filius, etc.*

<sup>1</sup> S. Aug. libr. De Præsencia Dei ad Dardanum seu epist. 187, num. 9, tom. II Oper.

<sup>2</sup> Forte addendum. Secundum Ambrosium, qui dicit, etc., cuius testimonium relatum est supra, num. 3.

sine adoptione. Secundum Eugenium, qui dicit (*Num. 8*) : Qui per adoptivi hominis passionem dum suo non indulxit [indulxit] corpori, nostro demum, id est, iterum non pepercit. Secundum Ildephonsum, qui dicit (*Num. 8*) : Hodie post adoptionem carnis semper repetit deitatis. Secundum Julianum, qui dicit (*Ibid.*) : Quos fecisti adoptioni participes jubeas haereditati tue esse consortes.

XIV. Sed ei illud operae pretium huic operi connectendum esse putavimus, quod Paulus apostolus ad Galatas scribit, dicens : *Habemus spiritum adoptionis, in quo clamamus, Abba pater (Rom. viii, 15)*; de quo spiritu et Psalmista ait : *Ascendit in altum, cepit captivitatem, dedit dona hominibus (Psalm. lxvii, 19)*. De hoc et beatus Augustinus in suis Dogmatibus dicit <sup>a</sup> : Igitur ante ascensionem gratiam sancti Spiritus apostoli acceperunt, qua possunt peccata dimittere et baptizare, et credentibus spiritum adoptionis infundere : post ascensionem vero multo maiorem sancti Spiritus gratiam percepserunt in operatione virtutum et gratia sanitatum et diversarum perceptione linguarum. Item beatus Isidorus in Libro Differentiarum sic dicit <sup>b</sup> : Jesus Christus veniens crudelitatem... peccata, que lex puniebat per spiritum servitutis, sorte supereravit [*Isid.*, laxavit, *om. voce, sorte*] per spiritum adoptionis : filios ex servis reddidit, amorem implendre legis [*Isid. add., omnibus*] condonavit, et si deinceps punienda commiserit, per eumdem adoptionis spiritum indulxit [*Isid.*, indulget] : formam bene agendi praebuit, et ut possit agi quod docnit [*Isid.*, ut possint agi que docuit], adjutorem spiritum infudit. Nam et in exorcismis ita contra hostem dicimus : *Recede ab his famulis confusus, et per spiritum adoptionis reculus*. Ecce si Spiritus sanctus [*Ita cod.; leg.*, Spiritum sanctum adoptivum], qui est incorporeus, et invisibilis, et ineffabilis aliquando donum, aliquando adoptivus dicere non timemus; cur Filius Dei secundum formam servi, deitate exinanita, corporeus et visibilis et palpabilis, adoptivus esse dicere dubitatur?

XV. Certe si in ore duorum aut trium testium, juxta sententiam Domini, stat omne verbum (*Matt. xviii, 16*), quanto magis tot venerabilium Patrum veridicum de adoptione carnis in Filio Dei refutatis [*Forte, reputetis*] testimoniu*n*? His exemplis, que de immenso scripta sunt... [*Majans. fors., thesauro*] juxta nostrorum virum fortitudinem [*Idem fors.*, in firmitudinem] et sensus tenacitatem decerpere potuimus in... [*Fors.*, veritatis testimonium] opposuimus, et rite custodienda... Superest, ut quisquis ille adoptionem... esse denegat, sine dubio verum hominem... natum nequaquam fuisse affirmat... Igitur unaquaque anima fidelis in Christo... [*Majans. fors.*, zelo] charitatis affecta, si contrarium est aut blasphemum dicere Filium Dei secundum formam servi adoptivum, procul dubio (quod dici nefas est) et illud blasphemum erit, quod aliquando leo, aliquando catulus leonis, aliquando vitulus, aliquando ovis sive agnus, victima, hostia, sacrificium, holocaustum, pro diversitate causarum princeps et sacerdos, homo et propheta, virga et flos et radix, judex et rex, justus et iustitia, apostolus et episcopus, brachium, servus, unguentum, pastor, puer, primogenitus, ostium, angelus, sagitta, aquila, vultur, lapis angularis, petra et cetera hujusmodi in Christo Filio Dei

<sup>a</sup> Haec verba non exstant in Eccles. Dogmatibus Augustino perperam attributis, Append. tom. VIII Oper.

<sup>b</sup> Isid. libr. De Differentiis Spirit., differ., 28. ibi : *Evangelium veniens crudelitatem legis amovit, peccata, etc.*

<sup>c</sup> Non coquorum, sed exercitus militum, princeps fuit Nabuzardau. IV Reg. xxv.

<sup>d</sup> S. Aug. libr. xiv, contra Faustum cap. 2, tom. IV Oper.

A nomina, pro salvatione humani generis ab eo susceppta, sicut predictum est, quo absit, haec omnia erunt blasphemiae plena. Sed absit hoc a fidelium cordibus, ut dicere paveant, quod sanctorum Scripturarum testimonia nobis adoptivum pronuntiantur non formidant.

XVI. Sed cui similem dixerimus antiphrasium Beatum, os etidum et omni spurcita saginatum, de cuius lateribus autina dependet : Nabuzardan principem coquorum et murorum Jerusalem destructorem, id est, sacrarum Scripturarum prevaricatorem; nis: Fausto Manichaeo, qui patriarchas mundinarios asserebat, de quo beatus Augustinus ait <sup>a</sup>: Pius homo Faustus dolet spiritum [Aug., Christum] maledictum fuisse a Moysen, eo quod dicit : *Maledictus omnis, qui pependit in ligno (Deut. xxi, 23)*. Faustus doluit Christum maledictum; nefandus Beatus dolet Christum secundum formam servi quempiam dicere adoptivum, contrarius apostolo Joanni et evangelistae, qui Dei Filiū, deitate exinanitā, dicere non pavet abvocatum [advocatum], id est, adoptivum et in forma servi gratia plenum : et iterum contrarius Ambrosio, Hilario, Isidoro, Hieronymo et ceteris doctoribus, qui nobis prædicant in humanitate, non in divinitate adoptivum.

XVII. Et iterum cui similem dixerimus antiphrasium Beatum, nisi Migetio Casianorum et Salibano*rum 573* [*Majans.*, Sabellianorum, ut infra] magistrum, nostris temporibus exortum, qui dum manu typo in capite cauterisaretur a medico, se similem Christo existimans, et duodecim apostolos sibi eligens, cuidam muliercula cernens [*Id. fors.*, cernua] astanti, et super eam dolenti dixisse fertur : Amen, amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiſo. Similis est iste nefandus Beatus Migetii informati [*Id. fors.*, infatuati] exemplo, cum resedisset crapulatus a vino, et brutis animalibus abbatem ordinaret, Rufinus nomine et merito dignum (quod ipse idem Rufinus ore proprio attestatur) in persona Christi se esse existimans Rufino dixisse comprobatur ter vocabulo repetito : Simon Petre amas me? Pasce oves meas. Idcirco similes dixerimus Migetium et Beatum, quia æquales in honore, et pares in virtute. Nam idem Migetius moriturus tertia die resurrectum esse predixit; et Beatus in vigilia Paschæ Hordonio Lihaniensi populo nostro finem mundi esse prophe-tavit; unde territus et amens populus ille factus, in eadem nocte nullo cibo refectus, die Dominica usque ad horam nonam dicitur fuisse jejonus. Quidam Honoriūs [*Id. forte, idem Hordonius*], cum se fame afflictum esse cognosceret, dixisse fertur ad populum : Comedamus et bibamus, et si fuerimus mortui, saltem vel satiati. Idem vero <sup>b</sup>... lassitudinem simulans tertio die resurrexit... anima vivus, sed corpore mortuus.

XVIII. Nos vero anathematizamus Bonosum, qui Filium Dei sine <sup>c</sup>.... genitum, adoptivum fuisse affirmat. Item anathematizamus Sabelium, qui ipsum esse Patrem, quem Filium, quem et Spiritum sanctum, et non ipsud delirat. Anathematizamus Arium, qui Filium et Spiritum sanctum creaturam esse existimat. Anathematizamus Manichacum, qui Christum solum Deum et non hominem fuisse prædicat. Anathematizamus antiphrasium Beatum, carnis lascivie deditum, et onagrum Æterium doctorem bestiarium, qui Dei Filium secundum humanæ servitutis

<sup>a</sup> Migetio. Ab illo vocati sunt haeretici Migetiani, qui a catholicis diffidebant in celebratione Paschæ; ideoque damnati sunt in concilio Hispalensi, cui præfuit Elipandus. Basnage Thes. Monument. Canisii, tom. II, pag. 311, inter notas. De cuius erroris ever-sione ibidem gloriatur Elipandus, epist. ad Fidelem.

<sup>b</sup> Hoc est, ex oppido Liebana. *Majans.*

<sup>c</sup> Forte deest, *Migetius. Id.*

<sup>d</sup> Supple, matre, argumento epistole Elipandi ad Fidelem. *Id.*

formam, adoptionem carnis nequaquam habuisse prædicant.

XIX. Unde obsecranus vos, venerabiles in Christo Ecclesiarum præsules, per adventum Domini et terrible judicium, ut haec, quæ supra diximus, siue.... [Id. : Deest cunctatione, vel quid simile] iubheatis, et omni propititudine glorioso principi [Id., Carolo Magno] seligenda præsentatis, verum scientes illud : *Nolite ante tempus judicare, quod usque veniat, qui illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium, et tunc laus erit unicuique a Deo* (I Cor. iv, 5). Et Dominus in Evangelio : *Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicantes; in quo judicio judicaveritis, judicabimini; et in qua mensura mensi fueritis, eadem remetietur vobis* (Joan. vii, 24) : poscentes alitudinem vestram, ut sicut unus Christi vexillo præsignati sumus, ita pacem illam, quam Christus commendavit discipulis suis, intermerato jure servemus. Si quid vero aliter vestra prudentia senserit, reciprocatus vester sermo et socordiam nostram enibiliter, et lux veritatis radio veri dogmatis abdita pectoris nostri perlustrat, ut dilectio Christi in nobis rite perseveret; ut quos ubertas Christi secundat, terræ spatium nullo modo dividat.

TESTIMONIUM CL. D. MAJANSII.

*Hæc epistola conservatur in tabulario ecclesiæ Tolitanæ, unde fideliter descripta est.*

### CONCILII FRANCOFORDIENSIS

EPISTOLA SYNODICA, AD PRÆSULES HISPANIAE MISSA.<sup>a</sup>

*Resolutoria prioris epistolæ eorumdem.*

Sancta synodus et venerabiles in Christo Patres, cum omnibus episcopis Germanie, Gallie et Aquitanie [Ms., Equitanie], et toto catholice pacis clero; præsulibus Hispanie, et ceteris ibidem Christianitatibus nomen habentibus in Domino Deo, Dei Filio vero et proprio, Iesu Christo, aeternæ beatitudinis salutem.

I. In nomine Domini nostri Iesu Christi, qui dixit : *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum ego in medio corum* (Matth. 18, 20), congregatis nobis in unum charitatis conuentu, præcipiente et præidente piissimo et gloriosissimo domino [Ms., domino] nostro Carolo rege, ad renovandum cum consilio pacifice unanimatis sanctæ Dei Ecclesiæ statum, et ad prædicandam orthodoxæ fidei veritatem, in qua divina operante gratia salutis nostræ initium exstat et finis; cui nihil augeri potest vel minui; quæ una debet [Ms., decet] esse omnium Christianorum, dicente beato apostolo : *Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et Pater omnium, qui super omnia et in omnibus nobis* (Ephes. iv, 5, 6). In hac omnis sanctitas vita, omnis spes renenerationis aeternæ; sine qua nihil sanctum, nihil Deo acceptabile, nihil vivum. Justus enim ex fide vivit: quam qui diabolus decipiente perdidit, vivens mortuus est; quia sicut per fidem justitia, ita etiam per fidem veram vita obtinetur aeterna dicente Domino Salvatore : *Hæc est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (Joan. xvii, 3).

574 II. Inter cetera itaque, quæ pro hujus fidei firmitate tractavimus, dominii [Ms., domini] regis nostri præcipua pietate et laudabili sapientia assidente et auxiliante, nobis præcepit subito gloriosa illius excellentia, fidei vestræ libellum afferri in medium, qui cum a notario, nobis diligenter attulenteribus, sub distinctione sententiæ et proprietate sensum perlegeretur ad finem, audivimus in eo novas quas-

<sup>a</sup> Descripta ex editione Conciliorum D. Mansi additis lectionibus variantibus ex cod. Ms. Sanct-Emmeramiano coævo, et aliis.

<sup>b</sup> Forte ex Serm. 196, tom. V Oper.

<sup>c</sup> Epist. episc. Hispanie num. 2.

A dam assertiones exaratas, non tam antiquis sanctorum doctorum traditionibus convenientes, quam vestris nuper inventionibus utcumque confirmatae. Sed duæ difficiles res nostris in eo libello, quem direxistis, sensibus occurserunt. Una, cur nobis non sufficiant, quæ in sanctorum Patrum dictis inveniuntur, et universali catholicae sanctionis consuetudine confirmantur, dicente Scriptura : *Terminos Patrum tuorum ne transgrediaris* (Prov. xxii, 28). Nunquid sagaciores sumus ad inveniendam viam veritatis, quam apostolici doctores? Et quare aliquid confirmare audeamus [Ms., audemus], quod in illorum non inveniatur scriptis? Altera res est, quare generationem Filii Dei, vel aeternam de Patre vel temporalem de matre quisquam hominum audeat investigare, dicente Scriptura : *Altiora te non quaesieris* (Eccli. iii, 22). Unde sanctus Augustinus dicit in Sermone de nativitate Christi<sup>b</sup> : Merito, dilectissimi, miranda est Salvatoris nostri nativitas, non solum illa divina, de qua dictum est : *In principio erat Verbum; sed etiam illa humana, de qua idem dicit evangelista : Verbum caro factum est* (Joan. i, 6, 14). Unde et propheta : *Generationem ejus quis enarrabit* (Isai. lxx, 12)? Divina enim magis fidei veneranda sunt, quam ratione investiganda.

III. Sed tempus est ut ad discutiendos sensus libelli vestri veniamus, in quo sanctorum Patrum per loca testimonia invenimus posita, sed male [Ms., male] perfidie veneno corrupta, et inter flores palcherrimos fidei catholicae anginos erroris vestimentes insertos. Tacuistis nomina librorum et numerorum capitulorum, ut difficilis error vester investigatetur: et ex hoc solo perspicuum est errasse vos voluntarie, dum sanctorum Patrum venerabiles sensus per intermissiones aliquorum verborum maculare nitimini. Et mirarum, vel magis lugemus, quare hoc facere velitis; quare purissimos catholicae fidei fontes heretico pede turbare non timeatis. Invenimus enim in libelli vestri principio scriptum, quod vos posuistis<sup>c</sup> : « Confitemur et credimus Deum Dei Filium ante omnia tempora sine initio ex Patre genitum, coeternum, et consubstantiale, non adoptione, sed genere. » Item post pauca in eodem loco legebatur : « Confitemur et credimus, eum factum ex muliere, factum sub lege, non genere esse Filium Dei, sed adoptione; non natura, sed gratia. » Ecce serpens inter pomifera paradisi butans ligna, ut incertos quoque decipiatur. Ex sermonibus sancti Augustini hæc testimonia translata sunt : sed heretica pravitate additum invenimus in sequenti periodo : « Non genere esse Filium Dei, sed adoptione; » quod etiam in sequentibus plenis, volente Deo, demonstrabimus. Nunc vero tantummodo ad [Ms., omitt. ad] ostendendo et cavendo mortiferos veneni succos legentibus inseruimus. Quod autem exempli gratia posuistis : *Pater maior me ex* (Joan. xiv, 28); non propter adoptionem, sed propter formam servi dixi, in qua minor est Pater. Simili modo et propter formam servi illud dictum est : *Puer autem crescebat et confortabatur spiritu* (Luc. ii, 40). Hoc vero, quod Joannes dixi : *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate* (Joan. i, 14), contra adoptionem carnis facit. Si unigenitus, quomodo tunc aëptivus? Vel si non est proprius Filius, quomodo tunc plenus gratia et veritate?

IV. Igitur quod sequitur in epistola assertio vestræ, beatum dixisse Hilarium<sup>d</sup> : « Nam et in ipso uso nostro est adoptivus filius et verus filius; adoptivum filium non dicimus natura esse, qui verus

<sup>d</sup> Non ex Hilario, sed ex Ambrosio hæc citant Hispani in epist. num. 3. Deest vero tam in editi, quam in ms. nostro responsio ad textum sancti Hilarii, quem iidem afferunt ibid. num. 4.

est Filius. » Videtis, quomodo ex ea mens contra suam ponit testimonia sententiam. Quis est, qui audeat dicere, Christum non esse vere [Ms., verum] Filium Dei, Joanne Baptista attestante, dum videt spiritum Dei descendente et manente super eum : *Et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei (Joan. i, 34)*? De quo et Apostolus testatur: *Quorum Patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula (Rom. ix, 5)*. Et si verus Deus, etiam et verus Filius : et si verus Filius, nequaquam [Ms. add., tunc] adoptivus; quia adoptivus, sicut in testimonio sancti Hilarii [Leg. Ambrosii] positum est, non vere natura est filius.

V. Item in Tractatu in Apocalypsin beati Hieronymi, ut dicunt, hoc modo positum testimonium in epistola reperimus praefata : « Calculum candidum, id est, gemma alba, adoptio carnis in Filio Dei. » Quod longe alter in eodem Tractatu invenitur : « Et dabo ei, inquit, calculum candidum, id est, adoptionem filiorum Dei; nam calculus gemma pretiosa est. » Et post pauca : « Sive calculum corpus baptismi candidatum, sive calculi appellatione sermo divinus significatur. » Epistola vero beati Hieronymi, quam ad Cerasiam [Epist. Hisp.: ad Cessarium] scriptam dicitis, hactenus nec apud Romanos, nec apud nos inveniri potuit. Nec sibi ipsi eum unquam contraria scribere putamus; et veris credere melius est exemplaribus, quam dubius. Ecce pravitas omni tergiversatione deterior, quae sic sanctorum Patrum purissimis sensibus venena suæ insundit perfidiae.

VI. Sequitur in epistola b : « Item in homilia sancti Augustini [Leg. S. Augustinus] secundum humanæ servitutis formam ita dicit : *Homo adoptatur, cuius gloriam quæsivit, qui est ab illo unicus natus*. Ecce, quem Augustinus dicit adoptatum, hunc Joannes dicit, *advocatum habemus apud Patrem (I Joan. ii, 1)*. In hoc itaque loco ignoramus, quid prius agendum sit, an pravitas repellenda, sive imperitia decidenda [Ms., deridenda]? In xxvi homilia in Expositione ejus sententiae legitur, ubi Dominus dixit : *Qui a semetipso loquitur, propriam gloriam querit (Joan. vii, 18)*. Ubi post 575 congruum expositionem insert : « Quid tu homo facere debes, qui quando aliquid boni facis, gloriam tuam queris : quando autem aliquid mali facis, Deo calumnias meditaris. Intende tibi; creatura es, agnosce creatorem; servus es, ne contemnas Dominum; adoptatus es, sed non meritus [Ms., non meritiss]. Quære gloriam ejus, a quo habes hanc gratiam homo adoptatus, cuius gloriam quæsivit, qui est ab illo unicus natus. » De Christo enim dixit : *unicus natus*; de nobis vero : *homo adoptatus*. Quam adoptionem pravissimo sensu, qui scripsit epistolam, ad Christi voluit transferre humanitatem : in qua persistente sensus utrumque, et imperitia scribentis patet, et mala voluntas non latet. Etiam in sequenti mox sententia, et falsitas male voluntatis apparel, ubi dixit : « Ecce, quem Augustinus dicit adoptatum, Joannes apostolus dicit advocatum. » Certissimum est enim Joannem apostolum Christum advocatum nominare, sicut ipse testatur : *Apud Patrem habemus advocatum Dominum nostrum Jesum Christum*. Perspicuum quoque est sanctum Augustinum de homine quolibet per gratiam adoptato dicere, sicut ex sequentia lectionis certissime cognosci potest.